Neget daturum. *So.* Non tu ibi gnatum? *Si.* Ne haec quidem
 Satis vehemens causa ad objurgandum. *So.* Qui cedo?
Si. 'Tute ipse his rebus finem praescripsti pater.
 Prope adest cum alieno more vivendum est mihi: 125
 Sine nunc meo me vivere interea modo.'
So. Qui igitur relictus est objurgandi locus?
Si. Si propter amorem uxorem nolit ducere,
 Ea primum ab illo animadvertenda injuria est.
 Et nunc id operam do ut per falsas nuptias 130
 Vera objurgandi causa sit si deneget:
 Simul sceleratus Davus siquid consili
 Habet ut consumat nunc cum nihil obsint doli;
 Quem ego credo manibus pedibus obnixè omnia
 Facturum; magis id adeo mihi ut incommodet 135
 Quam ut obsequatur gnato. *So.* Quapropter? *Si.* Rogas?
 Mala mens, malus animus. Quem quidem ego si sensero—
 Sed quid opus est verbis? Sin eveniat quod volo,
 In Pamphilo ut nil sit morae, restat Chremes,
 Qui mi exorandus est: et spero confore. 140
 Nunc tuum est officium has bene ut adsimules nuptias:
 Perterrefacias Davum: observes filium,
 Quid agat, quid cum illo consili captet. *So.* Sat est:
 Curabo: camus nunc jam intro. *Si.* I prae, sequar.

122. *Non tu ibi gnatum*] 'Did you not thereupon attack your son?' Adverbs of time and place are frequently interchanged in Plautus and Terence. Other words are also used in the same manner. See particularly note on Eun. i. 2. 46. The ellipse of the verb is common.

125. *Alieno more*] 'After the whim of another.' Compare Heaut. i. 2. 29: "Huncine erat aequom ex illius more an illum ex hujus vivere?"

129. *Ea primum ab illo animadvertenda injuria est*] 'If he refuse to marry on account of his love, then and not till then we have a punishable offence on his part.' For the use of 'ab' compare Livy xxvii. 5: "Fides a consule." Heaut. i. 1. 106: "Ita res est, fateor; peccatum a me maximum est." In the phrase 'id operam do' (v. 130) 'id' is in apposition to the substantive clause 'ut . . . sit.' Compare ii. 1. 7.

133. *Consumat*] 'That if that rascal Davus has any scheme on hand, he may exhaust it now while his tricks can do no mischief.' Compare Cicero, Fam. vi. 14: "Me scito omnem meum laborem, omnem

operam, curam, studium in tua salute consumere."

134. *Manibus pedibus*] A common proverb appearing in most languages. Gr. *λάξ και ὀδὸξ, πύξ και λάξ.*—*Χερσίν τε ποσίν τε* is found in Hom. Il. xx. 360. 'Tooth and nail.' Compare iv. 1. 52.

137. *Quem quidem ego si sensero*] A common aposiopesis in case of threats. Compare Virgil, Aen. i. 135: "Quos ego . . . sed motos praestat componere fluctus." See also Aen. v. 195; ix. 427.